



## 2024年6月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年11月10日

上場会社名 ヒューマン・メタボローム・テクノロジーズ株式会社 上場取引所 東  
コード番号 6090 URL <https://humanmetabolome.com>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 橋爪 克仁  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役コーポレート統括本部長 (氏名) 大畑 恭宏 TEL 03-3551-2180  
四半期報告書提出予定日 2023年11月10日 配当支払開始予定日 -  
四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年6月期第1四半期の連結業績（2023年7月1日～2023年9月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年6月期第1四半期	235	△10.4	△30	—	△30	—	△38	—
2023年6月期第1四半期	262	51.3	1	—	6	—	△17	—

(注) 1. 包括利益 2024年6月期第1四半期 △37百万円 (—%) 2023年6月期第1四半期 △18百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年6月期第1四半期	△6.47	—
2023年6月期第1四半期	△2.98	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年6月期第1四半期	2,109	1,657	75.9
2023年6月期	2,291	1,772	74.1

(参考) 自己資本 2024年6月期第1四半期 1,601百万円 2023年6月期 1,697百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年6月期	—	0.00	—	10.00	10.00
2024年6月期	—	—	—	—	—
2024年6月期(予想)	—	0.00	—	15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2024年6月期の連結業績予想（2023年7月1日～2024年6月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,450	11.6	260	23.2	280	20.4	280	△2.0	47.40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年6月期1Q	5,907,175株	2023年6月期	5,907,175株
② 期末自己株式数	2024年6月期1Q	144株	2023年6月期	144株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年6月期1Q	5,907,031株	2023年6月期1Q	5,900,161株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（決算補足説明資料の入手方法）

当社の決算補足説明資料は、決算発表後速やかにTDnetで開示するとともに、当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	8
(重要な後発事象) .....	9
3. 補足情報 .....	10
生産、受注販売の状況 .....	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、2023年5月に新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置づけが5類へ移行したことを背景に、個人消費が堅調に推移するとともにインバウンド需要も増加し、景気は緩やかな回復基調となりました。しかしながら円安進行による国内への影響や、世界的な金融引き締め政策の継続、ウクライナ情勢の長期化に伴う原材料・エネルギー価格の高止まりなど、経済環境に与える影響が引き続き懸念される状況です。

当社グループが属するライフサイエンス業界においては、新型コロナウイルス感染症を発端とした感染症対策に加え、免疫力向上等の感染症予防を促進するための機能性表示食品開発等、健康管理へのニーズの高まりを受けた研究開発の増加傾向が継続しています。

このような状況の中、当社グループでは高感度網羅解析サービスの営業活動を精力的に行うことで先端研究開発支援事業及び機能性素材開発包括支援サービスを中心とするヘルスケア・ソリューション事業の受注拡大を図りました。しかしながら対前年売上比較では大型案件の売上計上時期の影響により減収となりました。研究開発においては、高感度網羅解析の新サービス開発、機能性素材開発包括支援サービスの追加開発を中心に研究開発を推進したほか、メンタルヘルスパイオマーカの事業化のための研究開発等を推進しました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、235,241千円（前年同期比10.4%減）と減収となりました。営業損失は30,728千円（前年同期は1,433千円の営業利益）、経常損失は30,626千円（前年同期は6,665千円の経常利益）、親会社株主に帰属する四半期純損失は、38,200千円（前年同期は17,599千円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりです。

#### ① 先端研究開発支援事業

当事業セグメントにおいては、国内では高感度網羅解析サービスが堅調に推移しました。一方で欧米では、前年同期に計上した大型案件や特注案件と同様の案件の売上がなかったため減収となりました。

この結果、売上高は221,257千円（前年同期比13.5%減）、売上高減少に加え最先端設備導入や提携サービス売上増加等に伴う売上原価の増加が影響し、全社費用配賦後セグメント利益は3,900千円（前年同期比89.9%減）となりました。

#### ② ヘルスケア・ソリューション事業

当事業セグメントにおいては、機能性素材開発包括支援サービス等の受注拡大及び追加開発に取り組むとともに、新サービスのための事業提携、メンタルヘルスパイオマーカの共同開発などを推進いたしました。

この結果、売上高は13,983千円（前年同期比105.4%増）、全社費用配賦後セグメント損失は34,629千円（前年同期は37,251千円のセグメント損失）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ① 資産、負債及び純資産の状況

##### (流動資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は1,691,414千円となり、前連結会計年度末に比べ156,916千円減少しました。これは、賞与支給、未払金の支払い、未払消費税等の納付及び剰余金配当の支払い等により現金及び預金が206,266千円減少したこと等によるものであります。

##### (固定資産)

当第1四半期連結会計期間末における固定資産は418,321千円となり、前連結会計年度末に比べ24,405千円減少しました。これは投資その他の資産のうち、繰延税金資産が賞与支給等の取崩等により25,138千円減少したこと等によるものであります。

##### (流動負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は429,128千円となり、前連結会計年度末に比べ63,878千円減少しました。これは未払金が18,264千円、賞与の支給により賞与引当金が61,086千円減少したこと等によるものであります。

（固定負債）

当第1四半期連結会計期間末における固定負債は23,137千円となり、前連結会計年度末に比べ2,585千円減少しました。これは、リース債務が2,591千円減少したこと等によるものであります。

（純資産）

当第1四半期連結会計期間末における純資産は1,657,469千円となり、前連結会計年度末に比べ114,858千円減少しました。これは、親会社株主に帰属する四半期純損失38,200千円の計上、配当金の支払い59,070千円等により、利益剰余金が97,270千円減少したこと等によるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループは、例年第3四半期連結会計期間に収益が偏る傾向にありますが、当第1四半期連結累計期間の連結業績は、予想の範囲内で推移しております。また、当社グループの経営成績に重要な影響を与える要因及び経営戦略の現状と見通しにつきましても、現在のところ重要な変更事項はありません。そのため、通期の業績予想につきましては、2023年8月10日公表から変更はございません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,656,789	1,450,522
売掛金	129,853	160,630
商品	11,217	22,605
仕掛品	9,150	17,573
原材料及び貯蔵品	5,849	9,414
その他	35,471	30,667
流動資産合計	1,848,331	1,691,414
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	59,760	68,515
工具、器具及び備品	587,845	600,125
リース資産	230,814	231,045
減価償却累計額	△607,493	△625,481
有形固定資産合計	270,928	274,204
無形固定資産	21,796	19,712
投資その他の資産	150,002	124,403
固定資産合計	442,727	418,321
資産合計	2,291,058	2,109,736
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	—	28,421
短期借入金	200,000	200,000
リース債務	13,361	12,449
未払金	78,813	60,548
未払法人税等	8,356	2,789
賞与引当金	83,441	22,355
その他	109,033	102,564
流動負債合計	493,007	429,128
固定負債		
リース債務	13,160	10,569
資産除去債務	12,562	12,568
固定負債合計	25,723	23,137
負債合計	518,730	452,266
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,484,660	1,484,660
資本剰余金	3,059	3,059
利益剰余金	233,138	135,868
自己株式	△167	△167
株主資本合計	1,720,691	1,623,420
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	△23,199	△22,097
その他の包括利益累計額合計	△23,199	△22,097
新株予約権	74,837	56,147
純資産合計	1,772,328	1,657,469
負債純資産合計	2,291,058	2,109,736

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年7月1日 至 2022年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)
売上高	262,484	235,241
売上原価	106,205	113,100
売上総利益	156,279	122,140
販売費及び一般管理費	154,845	152,869
営業利益又は営業損失(△)	1,433	△30,728
営業外収益		
受取利息及び配当金	7	7
為替差益	5,002	545
その他	902	29
営業外収益合計	5,913	583
営業外費用		
支払利息	681	481
営業外費用合計	681	481
経常利益又は経常損失(△)	6,665	△30,626
特別利益		
新株予約権戻入益	—	18,690
特別利益合計	—	18,690
特別損失		
減損損失	—	634
特別損失合計	—	634
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△)	6,665	△12,571
法人税、住民税及び事業税	505	506
法人税等調整額	23,759	25,122
法人税等合計	24,264	25,629
四半期純損失(△)	△17,599	△38,200
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△17,599	△38,200

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年7月1日 至 2022年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)
四半期純損失(△)	△17,599	△38,200
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△1,167	1,102
その他の包括利益合計	△1,167	1,102
四半期包括利益	△18,767	△37,098
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△18,767	△37,098
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 2022年7月1日 至 2022年9月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント		
	先端研究開発支援事業	ヘルスケア・ソリューション事業	計
売上高			
日本	149,907	6,809	156,716
アジアパシフィック	20,448	—	20,448
欧米	85,318	—	85,318
顧客との契約から生じる収益	255,674	6,809	262,484
外部顧客への売上高	255,674	6,809	262,484
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	255,674	6,809	262,484
セグメント利益又はセグメント損失(△)	38,684	△37,251	1,433

(注) セグメント利益又はセグメント損失(△)の合計額は四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

当第1四半期連結累計期間(自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント		
	先端研究開発支援事業	ヘルスケア・ソリューション事業	計
売上高			
日本	178,939	13,983	192,922
アジアパシフィック	10,561	—	10,561
欧米	31,756	—	31,756
顧客との契約から生じる収益	221,257	13,983	235,241
外部顧客への売上高	221,257	13,983	235,241
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	221,257	13,983	235,241
セグメント利益又はセグメント損失(△)	3,900	△34,629	△30,728

(注) セグメント利益又はセグメント損失(△)の合計額は四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。

（重要な後発事象）

該当事項はありません。

### 3. 補足情報

生産、受注販売の状況

#### ① 生産実績

生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)	
	生産高 (千円)	前年同期比 (%)
先端研究開発支援事業	179	47.3
合計	179	47.3

(注) 1. 上記の金額は、先端研究開発支援事業のうち、試薬キットに係る部分を記載しております。  
2. その他先端研究開発支援事業、ヘルスケア・ソリューション事業については、業務の性質上生産として把握することが困難であるため記載しておりません。

#### ② 仕入実績

仕入実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)	
	仕入高 (千円)	前年同期比 (%)
先端研究開発支援事業	16,120	—
合計	16,120	—

(注) 1. 上記の金額は、先端研究開発支援事業のうち、限外ろ過フィルターに係る部分を記載しております。  
2. その他先端研究開発支援事業、ヘルスケア・ソリューション事業については、業務の性質上仕入として把握することが困難であるため記載しておりません。

#### ③ 受注実績

受注実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)			
	受注高 (千円)	前年同期比 (%)	受注残高 (千円)	前年同期比 (%)
先端研究開発支援事業	192,318	58.1	407,954	84.7
ヘルスケア・ ソリューション事業	115,538	821.4	106,864	979.3
合計	307,856	89.3	514,818	104.5

#### ④ 販売実績

販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)	
	販売高 (千円)	前年同期比 (%)
先端研究開発支援事業	221,257	86.5
ヘルスケア・ ソリューション事業	13,983	205.4
合計	235,241	89.6